
H O T Ă R Î R E A nr.2-3d-153/11 
cu privire la examinarea propunerii privind conferirea distincției  

Crucea „Pentru merit” de clasa I, dlui Viorel Chetraru 
 

07 iunie 2011                         mun.Chișinău 
 

 Examinând propunerea Procurorului General, Valeriu Zubco cu privire la 
conferirea distincției Crucea „Pentru merit” de clasa I directorului CCCEC, Viorel 
Chetraru,  Consiliul Superior al Procurorilor –   

 
C O N S T A T Ă: 

 
Cu prilejul aniversării a 9 ani de la crearea Centrului pentru Combaterea 

Crimelor Economice și Corupției, Procurorul General, Valeriu Zubco a înaintat 
demersul privind conferirea distincției  Crucea „Pentru merit” de clasa I directorului 
CCCEC, Viorel Chetraru. 

În argumentarea poziției sale, dl Zubco a invocat contribuţia meritorie a dlui 
Viorel Chetraru, în calitatea sa de director CCCEC, la dezvoltarea colaborării dintre 
Procuratură şi Centru. 

Conform pct.2.3 din Regulamentul cu privire la distincțiile Procuraturii, 
distincția Crucea „Pentru merit” de clasa I, poate fi conferită atît procurorilor, cît și 
altor persoane pentru contribuţie meritorie la dezvoltarea colaborării dintre 
Procuratură şi organele de drept din tară, organele similare din alte ţări, societatea 
civilă. 

Analizînd propunerea dlui Valeriu Zubco,  Consiliul Superior al Procurorilor,  
în temeiul art.82  și art.84 lit.f) din Legea cu privire la Procuratură,   

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
 A propune Procurorului General conferirea distincției  Crucea „Pentru merit” 

de  clasa  I  dlui  Viorel  Chetraru,  director  al  Centrului  pentru  Combaterea  Crimelor  
Economice și Corupției. 

 
 
Preşedintele Consiliului                    
Superior al Procurorilor                                    Iurie Garaba 
 


